
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

IBACN

Atto del Dirigente: DETERMINAZIONE   n° 24 del 19/02/2016

Proposta: DIB/2016/27 del 18/02/2016

Struttura proponente: SERVIZIO BENI ARCHITETTONICI E AMBIENTALI
IBACN - ISTITUTO PER I BENI ARTISTICI, CULTURALI E NATURALI

Oggetto: CIG N. Z361871383. DETERMINA A CONTRARRE PER L'ACQUISIZIONE DEI
SERVIZI NECESSARI PER LA REALIZZAZIONE DELLA CAMPAGNA DI
COMUNICAZIONE E CONCEPT MOSTRA NEARCH 2016

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SERVIZIO BENI ARCHITETTONICI E AMBIENTALI

Firmatario: ALESSANDRO ZUCCHINI in qualità di Direttore

Luogo di adozione: BOLOGNA        data: 19/02/2016

pagina 1 di 8



SERVIZIO BENI ARCHITETTONICI E AMBIENTALI
IL RESPONSABILE

sostituito in applicazione dell'art. 46 comma 3 della L.R. 43/01 e della 
Delibera 2416/2008 e s.m.i., che stabilisce che le funzioni relative ad una 
struttura temporaneamente priva di titolare competono al dirigente 
sovraordinato, dal Direttore IBACN - ISTITUTO PER I BENI ARTISTICI, 
CULTURALI E NATURALI, ALESSANDRO ZUCCHINI

Dato atto, a cura degli estensori, componenti del gruppo di lavoro per Progetto europeo
NEARCH, che:

- nell’ambito del progetto europeo NEARCH di cui IBACN è partner, è prevista, quale
azione  coordinata  da  IBACN,  la  progettazione  e  allestimento  di  una  mostra
internazionale che esponga i risultati del concorso “You ( r) Archaeology”, coordinato
da  IBACN;  alla  mostra,  prevista  per  il  mese  di  novembre  nella  sede  di  Palazzo
Massimo a Roma, con la piena collaborazione della Soprintendenza Archeologica di
Roma  (Mibact)  si  è  deciso  poi  di  affiancare  una  sezione  dedicata  al  ruolo
dell’archeologia nella costruzione del progetto europeo, quale testimonianza a ricordo
degli attacchi terroristici del Novembre 2015; per tali operazioni è necessario avvalersi
di competenze esterne nel campo della comunicazione e progettazione eventi;

- con  deliberazione  n.   2  del  28.1.2016  è  stato  approvata  la  prima  integrazione  al
Programma di acquisizione di beni e servizi dell’Ibacn per l'esercizio 2016 e pluriennale
2016 - 2018;

- nella citata integrazione alla programmazione pluriennale è ricompresa nell’allegato,
scheda  1  RELATIVA  al  SERVIZIO  BENI  ARCHITETTONICI  E  AMBIENTALI,
l’attuazione dell’obiettivo 1 Realizzazione delle attività previste dal progetto europeo
“NEARCH”, attraverso la realizzazione, tra l’altro, dell’attività di acquisizione di servizi
finalizzati allo svolgimento delle iniziative per la diffusione e la promozione del progetto,
a  valere  sul  capitolo  U10334  “CAP.  U10334  Spese  per  la  partecipazione  e  la
realizzazione di  iniziative  finalizzate alla  valorizzazione dei  beni  culturali  -  Progetto
"NEARCH" – realizzazione esposizione - Tipologie assunte a riferimento nn. 4,  25   –
“Tabella dei beni e servizi acquisibili in economia”;

- nelle  attività  sopraindicate  è  da  ricomprendere  l’acquisizione  della  CAMPAGNA DI
COMUNICAZIONE  E  CONCEPT  MOSTRA NEARCH  2016  (Bando  EVENTI  2010
SERVIZI  PER  EVENTI  E  PER  LA  COMUNICAZIONE  –  Categoria  merceologica
Organizzazione e gestione eventi);

- per  la  procedura  di  acquisizione  dei  servizi CAMPAGNA DI  COMUNICAZIONE  E
CONCEPT MOSTRA NEARCH 2016 il codice identificativo di gara (C.I.G.) attribuito
dal  Sistema  Informativo  di  Monitoraggio  delle  Gare  (SIMOG)  dell’Autorità  per  la
Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture AVCP (oggi ANAC) è  il n.
Z361871383;

- la  funzione  di  Responsabile  unico  del  procedimento  rimane  in  capo  al  Direttore
dell’Istituto,  quale  Responsabile  p.t.  del  vacante  Servizio  Beni  Architettonici  e

Testo dell'atto

pagina 2 di 8



Ambientali, servizio cui afferisce la fornitura in oggetto, ai sensi del regolamento Ibacn
sull’acquisizione  di  beni  e  servizi  in  economia  (DISCIPLINARE  approvato  con
DELIBERAZIONE Ibacn N. 48/2011 COME SUCCESSIVAMENTE AGGIORNATO con
deliberazioni n. 46/2012 e n. 43/2013), responsabile per le fasi di scelta del contraente
e di stipula del contratto;

- non sono attive convenzioni Consip né sono attive convenzioni Intercent-ER aventi ad
oggetto beni comparabili con quelli relativi alla presente procedura di acquisizione;

- per  la  redazione  del  capitolato  tecnico   da  porre  a  base  della  procedura  per  la
acquisizione dei servizi  in oggetto l’Ibacn si  è avvalso dell’opera delle collaboratrici
interne  del  gruppo  di  lavoro  relativo  al  progetto  Nearch  Maria  Pia  Guermandi  e
Antonella Salvi;

- la spesa presunta per i servizi da acquisire  in relazione a una durata contrattuale sino
al 30 settembre 2016 prevista dal capitolato di gara, ammonta complessivamente ad
euro 35.255,00 oltre ad iva 22%;

- in relazione alla natura dei servizi oggetto del presente atto non sono rilevabili rischi
interferenti e pertanto, ai sensi dell’art. 26, comma 3 del suddetto D. Lgs. n. 81/2008,
non sussiste l’obbligo di procedere alla redazione del Documento Unico di Valutazione
dei Rischi Interferenziali (DUVRI); 

- con il soggetto aggiudicatario sarà stipulato apposito contratto con la forma di scrittura
privata, come previsto dall’art. 11 del d.lgs. n. 163 del 2006, condizionatamente agli
accertamenti sul possesso dei requisiti di ordine generale di cui all'art. 38 del D.lgs.
163 del 2006, il cui esito positivo determinerà l'efficacia dell'aggiudicazione; 

Ritenuto di

- approvare il Capitolato e la RdO trattenuti agli atti;

- procedere alla scelta dell’offerta migliore utilizzando il criterio prezzo più basso (art. 82
d.lgs. n. 163 del 2006); 

- non  procedere  all’aggiudicazione  nel  caso  in  cui  nessuna  delle  offerte  presentate
venga ritenuta idonea;

- procedere all’aggiudicazione anche in presenza di  una sola offerta purché valida e
ritenuta congrua e conveniente;

- sospendere, reindire, revocare e/o non affidare la fornitura motivatamente;

Ritenuto di dare atto della copertura della spesa per un ammontare complessivo di Euro €
35.255,00 oltre a iva (per totali euro 43.011,10) relativo alla procedura da espletare per
l’acquisizione del servizio in parola, sul CAP. U10334 Spese per la partecipazione e la
realizzazione  di  iniziative  finalizzate  alla  valorizzazione  dei  beni  culturali  -  Progetto
"NEARCH"; 

Atteso che, con riferimento a quanto previsto relativamente all’imputazione della spesa dal
comma 1 del più volte citato art. 56 del D. Lgs. 118/2011 e dal punto 5.2 dell’allegato 4.2
al  medesimo decreto  secondo i  termini  di  realizzazione e  previsioni  di  pagamento,  la
spesa di cui al presente atto è esigibile nell’esercizio 2016;

pagina 3 di 8



Ritenuto pertanto necessario avviare una procedura sul Mepa per acquisire la fornitura in
oggetto;

Dato atto che con il soggetto aggiudicatario sarà stipulato un apposito contratto avente la
forma  di  scrittura  privata,  come  previsto  dall’art.  11  del  d.lgs.  n.  163  del  2006,
subordinatamente agli  accertamenti  sul possesso dei requisiti  di  ordine generale di  cui
all'art.  38  del  D.lgs.  163  del  2006,  il  cui  esito  positivo  determinerà  l'efficacia
dell'aggiudicazione;
 
Visti:

- il  D.Lgs. n. 163 del 12 aprile 2006 “Codice dei contratti  pubblici  di  lavori,
servizi e forniture” e successive modifiche;

- la legge regionale 21 dicembre 2007, n. 28, “Disposizioni per l’acquisizione
di beni e servizi”; 

- la delibera della Giunta regionale n. 2416 del 29 dicembre 2008 e successive
modificazioni,  recante  “Indirizzi  in  ordine  alle  relazioni  organizzative  e
funzionali  tra  le  strutture  e  sull'esercizio  delle  funzioni  dirigenziali”  in
particolare  la  Parte  speciale,  Appendice  1.,  concernente  l’Attività
contrattuale;

- il  D.P.R.  5  ottobre  2010,  n.  207  di  approvazione  del  Regolamento  di
esecuzione ed attuazione del D.Lgs. 163/2006 e ss.mm.;

- la legge 13 agosto 2010 n. 136 avente ad oggetto “Piano straordinario contro
le  mafie,  nonché delega al  Governo in  materia  di  normativa  antimafia”  e
successive modifiche;

- il  D.Lgs.  n.  33  del  14  marzo  2013  ad  oggetto  “Riordino  della  disciplina
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni
da parte della Pubblica Amministrazione;

- la  legge  6  novembre  2012  n.  190  “Disposizioni  per  la  prevenzione  e  la
repressione della corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione”;

- l’art.  26,  comma  3  della  legge  23  dicembre  1999,  n.  488  e  successive
modifiche;

- l’art. 1, commi 449 e 450, della legge 27 dicembre 2006 n. 296 “Disposizioni
per  la  formazione  del  bilancio  annuale  e  pluriennale  dello  Stato  (legge
finanziaria 2007)” e successive modifiche;

- il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, “Disposizioni in materia di armonizzazione
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e
dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n.
42” e successive modifiche ed integrazioni;

- l’art. 11 comma 2 del decreto legislativo 12 aprile 2006 n.163 dispone: “prima
dell’avvio  delle  procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le
amministrazioni  aggiudicatrici  decretano  o  determinano  di  contrarre  in
conformità  ai  propri  ordinamenti,  individuando  gli  elementi  essenziali  del
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”;

- il  decreto legge 6 luglio 2012, n. 95, “Disposizioni urgenti per la revisione
della spesa pubblica con invarianza dei servizi  ai  cittadini”,  convertito con
modificazioni nella legge 7 agosto 2012, n. 135 e s.m.;

- il  decreto  legge 7 maggio 2012 n. 52 recante “Disposizioni urgenti per la
razionalizzazione  della  spesa  pubblica”  convertito  con  modificazioni  dalla
legge 6 luglio 2012 n. 94;

- la Determinazione n. 2 del 13 marzo 2013, dell’Autorità per la vigilanza sui
contratti  pubblici  di  lavori  servizi  e  forniture,  AVCP  (oggi  ANAC),  su
“Questioni interpretative concernenti l’affidamento dei servizi assicurativi e di

pagina 4 di 8



intermediazione assicurativa” (Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana -
Serie Generale n. 80 del 05-04-2013);

- la l.r. 15 novembre 2001, n. 40 “Ordinamento contabile della Regione Emilia-
Romagna, abrogazione delle LL.RR. 6 luglio 1977, n. 31 e 27 marzo 1977, n.
4” per quanto applicabile;

- la l.r. 26 novembre 2001, n. 43;

Dato atto dei pareri allegati;

DETERMINA 

1) di  avviare  una  procedura  per  l’acquisizione  dei  servizi  necessari  per  la
realizzazione  della  CAMPAGNA DI  COMUNICAZIONE E CONCEPT MOSTRA
NEARCH 2016;

  
2) di dare atto che per l’acquisizione dei servizi citati è possibile stimare una spesa

presunta da porre a base di gara pari a €  35.255,00  al netto delle imposte (iva
22%);

3) di  approvare il  capitolato  tecnico  e  la  r.d.o.  da  porre  a  base  della  procedura
trattenuti agli atti del Servizio Beni Architettonici e Ambientali nonché le seguenti
condizioni:
- criterio di  aggiudicazione del prezzo più basso (art.  82 d.lgs. n. 163 del
2006); 
- non aggiudicazione nel caso in cui nessuna delle offerte presentate venga
ritenuta idonea;
- aggiudicazione  anche  in  presenza  di  una  sola  offerta  purché  valida  e
ritenuta congrua e conveniente;
- sospensione, nuova indizione, revoca e/o non affidamento della fornitura
motivatamente;

4) di dare atto che:
- per la procedura di acquisizione dei servizi in argomento il  codice identificativo

di gara (C.I.G.) attribuito dal Sistema Informativo di  Monitoraggio delle Gare
(SIMOG) dell’Autorità per la Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e
forniture AVCP (oggi ANAC) è  il n. (CIG n. Z361871383);

- la  funzione  di  Responsabile  unico  del  procedimento  compete  al  Direttore
dell’Istituto, quale Responsabile p.t. del vacante Servizio Beni Architettonici e
Ambientali,  servizio  cui  afferisce  la  fornitura  in  oggetto,  ai  sensi  del
regolamento sull’acquisizione di beni e servizi in economia;

- la funzione di responsabile per le fasi di gestione del contratto compete alla p.o.
dott.ssa  Maria  Pia  Guermandi,  afferente  al  Servizio  Beni  Architettonici  e
Ambientali;

- il contratto avrà termine al 30 settembre 2016 e decorso, a seguito della data di
effetto dell’aggiudicazione definitiva, dalla sottoscrizione del contratto che sarà
stipulato nella forma di scrittura privata, in base alle disposizioni dell’art. 11 del
d.lgs. n. 163 del 2006 subordinatamente agli  accertamenti  sul possesso dei
requisiti di ordine generale di cui all'art. 38 del D.lgs. 163 del 2006;

- la spesa stimata per un ammontare complessivo di Euro € 35.255,00 oltre a iva
(per  totali  euro  43.011,10)  relativo  alla  procedura  da  espletare  per

pagina 5 di 8



l’acquisizione del servizio in parola trova copertura sul CAP. U10334 Spese per
la partecipazione e la realizzazione di iniziative finalizzate alla valorizzazione
dei beni culturali - Progetto "NEARCH"; 

- la spesa di cui al presente atto è esigibile nell’esercizio finanziario 2016;
- di dare atto che si provvederà agli adempimenti previsti dal D.Lgs. 14 marzo

2013,  n.  33  “Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,
trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche
amministrazioni”,  secondo  le  indicazioni  operative  contenute  nella  DGR  n.
1621/2013 e 57/2015.

Il Responsabile del

SERVIZIO  BENI  ARCHITETTONICI  E
AMBIENTALI

Alessandro Zucchini

pagina 6 di 8



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

IBACN

Roberto Tommasi, Dirigente professional AMMINISTRAZIONE GENERALE E BIBLIOTECA
esprime, ai sensi della deliberazione della Giunta Regionale n. 2416/2008 e s.m.i., parere di
regolarità amministrativa in merito all'atto con numero di proposta DIB/2016/27

data 18/02/2016

IN FEDE

Roberto Tommasi

Allegato parere di regolarità amministrativa

pagina 7 di 8



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

IBACN

Roberto Tommasi, Dirigente professional AMMINISTRAZIONE GENERALE E BIBLIOTECA
esprime, ai sensi della deliberazione della Giunta Regionale n. 2416/2008 e s.m.i., parere di
regolarità contabile in merito all'atto con numero di proposta DIB/2016/27

data 18/02/2016

IN FEDE

Roberto Tommasi

Allegato parere di regolarità contabile

pagina 8 di 8


